
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi alla realizzazione di 
interventi di formazione aggiuntiva in materia di sicurezza e salute nei
luoghi di lavoro – ex DSG 85 del 13/02/2025. Concessione contributi alle 
imprese Obiettivo Sicurezza e IAL Calabria srl – Liquidazione 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del
14/07/2025 e successiva delibera di proroga n. 67/2025;

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 85 del 13/02/2025 con la 
quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi alla 
realizzazione di interventi di formazione aggiuntiva in materia di sicurezza e salute nei luoghi 
di lavoro nelle province di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia;

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 336 del 27/06/2025 con la 
quale sono state valutate per l’ammissione all’Avviso in oggetto le seguenti domande:

1. Prot. n. 5771/2 dell’11/03/2025 – OBIETTIVO SICUREZZA SRL (ente formatore) 
con sede legale a Catanzaro P.Iva 03644540795;

2. Prot. n. 6745 del 18/03/2025 – IAL Innovazione Apprendimento Calabria srl con sede 
legale a Lamezia Terme (CZ) P.Iva 03157440797 (ente formatore) per il percorso formativo 
“Lavorare in sicurezza”;

PRESO ATTO che hanno presentato la documentazione inerente la realizzazione dei 
progetti approvati entro i termini fissati al 31/10/2025, le seguenti imprese:

1.OBIETTIVO SICUREZZA SRL - Prot. n.  29100 del 24/10/2025 
2.IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO CALABRIA SRL - Prot. n. 29549 del 

30/10/2025;
VISTA l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento Dott. Maurizio Caruso 

Frezza, con il supporto dell’Azienda Speciale Promocalabriacentro, che ne esprime parere 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000569 del 01/12/2025



favorevole in veste di Responsabile del Servizio X “Sviluppo e competitività delle imprese e 
del territorio”, annessa al fascicolo del presente atto;

ACQUISITE le visure de minimis e Deggendorf relativamente alla registrazione in RNA 
dell’equivalente Aiuto di Stato con i relativi nuovi COR;

ACQUISITI i DURC per i soggetti assoggettati all’obbligo di iscrizione INPS/INAIL 
presenti nel sistema Durc on line;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 
“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;

DETERMINA

a. di liquidare la somma complessiva di € 23.049,60 per come di seguito indicato:
1. OBIETTIVO SICUREZZA SRL per un contributo concedibile di € 11.113,20 COR 

25006798;
2. IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO CALABRIA SRL per un contributo 

concedibile di € 11.936,40 COR 25006929 con una economia di spesa rispetto a 
quanto imputato inizialmente di euro 411,60;

b. di imputare la somma complessiva di euro 23.049,60 sul capitolo di bilancio 2025 AD01 
CdC 330000 prodotto 4P000000 a valere sulla prenotazione di budget n. 41 del 
13/02/2025 con una economia di spesa complessiva di euro 411,60.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonché sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° 
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale, e nella 
Sottosezione 1° Livello Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, Sottosezione 2° 
Livello Atti di liquidazione.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
          (Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2025-12-01T15:35:59+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




